
likaned(~~ním věznění tito propuštění na svobodu proto, že 
nemohlo se jim nic dokáz;at? Proč tito postižení, nevinně 
vězn.ění, musí ještě platit stravné za dobu ztrávenou ve 
vazbě? 

6. Proč nesmí se odstranění pracovníci vrátit do svých bý
valých zaměstnání, když jim nic nedokázáno? Proč jsou 
vystaveni se svými Todinami bídě a trpkému osudu? Proč 
učitel, kter:\' měl svolení ministerstva, aby vedl dětskou 
prázdninovou lužickou kolonii v Čechách je nyní proná
sledován a po s,~án do pense? 

7. Proč »pomč ry« bylo ' donuceno lužické sokolstvo rozpustiti 
svoji organisaci? Proč většina lužických spolků dnes je 
ve své činnosti ohrožena? Proč lid mlčí a je zakřiknut, 
když není utlačován? 

8. Proč vláda nevyhověla Národní radě lužické a nevyřídila 
ani neodpově. děla na její memorandum l roku 1931, kde 
j sou shrnuty všechny lužické požadavky? 

Dnes lužičtí Srbové nemohou mluvit a proto přátelé Lu
žice považují za svoji povinnost informovati světskou veřej ·
nost 'o tom, jak lužičtí Srbové žijí. Tvrzení o tom, že někdo 
z lužických Srbů nebo ze řad jejich přátel chtěl nebo chce 
odtrhnouti Lužici od Německa, je směšné. Lužičtí Srbové 
jsou loyálními občany Německa. Přátelé Lužice stojí na mí
rových smlouvách, jsou v řadách protirevisních a proto ne
má tvrzení německé vlády jiného cíle než zmásti světovou 
veř ejnost., že postup proti lužickým pracovníkům je motivo
ván činy státu nepřátelskými. K tomu však je třeba důkazů , 
aby svět mohl uznat tyto důvody . Slovanstvu nejedná se 
o nic jiného, než aby lužickým Srhům byl nejen zaručen, ale 
také gmožněn svobodný kulturní a sociální vývoj, aby lužičtí 
Srbové byli uznáni německou vládou národem a poskytnuta 
jim všechna menšinová práva, kterjrch po~.iívaH němeclíé 
nJ€,nšiny ve druhých státech. 
Očekáváme od Rady svazlI národů i od zástupců Malé do

hody a Polska, že se ujme otázky lužické, která svým vývo
jlcm spěje do rozhodného stadia. Nelze mlčet, když celý ná
md nemá ani nejmenších práv. - Nemáme obav z nastoupe
ného boje a věříme, že »Pravda zvítězÍ«. 

Vlad. ZmeškaL 

ZE DNE 

Valná hromada sboru notářů pražského obvodu svolána 
jest na den 22. října t. r. do hotelu » Paříž «( v důsledku usne
sení předešlé va;lné schůze sboru toho, dle něhož zvolena 
byla zvláštní devítičlenná konúse za tím účelem, aby jednak 
připravila návrh na založení záručního fondu při notářských 
komorách, jednak aby se uradila o tom. jakým způsobem 
má býti přistoupeno ke kry tí škody, zpusobené úřadováním 
notáře Ladislava Kučery v Rychnově. nad Kněžnou. 

Komise tato po několika poradách usnesla se na návrhu, 
který předložila notářské komoře pražské a tato prozkou
mavši návrh tento předloží jej na den 22. října t. r. svolané 
valné schůzi sboru. Poněvadž jedná se o otázku velice dů ·· 
Iležitou, lze očekávati, že tentokráte dostaví se všichni notáři 
tohoto sboru notářského. 

Soudní komisařstvÍ. Množí se stížnosti notářů do projed
návání pozůstalosti stranami samotnými. V poslední době 
téměř každá větší pozůstalost projednává se prostřednictvím 
právních zástupců písemně , takže notářům zbývá projednati 
pozůstalosti jen zcela nepatrné, za něž odměny nekryjí ani 
režii, kterou má notář se soudním komisařstvím. Stěžováno 
si bylO' i do mnohých referentů soudních, že nedodržují usta
novení § 29, dle něhož notářům v místech, kde je sborový 
soud, musí býti svěřeny veškeré úkony nesporného řízení 
uvedené v § 183 n. ř. z r. 1855. Dotyční referenti totiž VZdOl: 
výslovnému tomuto ustanovení sami s·episujÍ nebo přijímají 
od jiných právních zástupců k tomu nikterak oprávněných 
sepsané úmrtní zápisy na soud, sami prohlašují poslední po,
řízení, a to i při pozůstalostech milionových, čímž poškozují 
náš 'stav. Za tou příčinou bylo · usneseno podati stížnost na 
ministerstvo spravedlnosti a dožadovati se nápravy. 

Navázání styků s notáři států slovanských. U příležitostí 
,I. sjezdu států S/lovansk:'Ý"ch v Bratislavě v září t. r. kona
né~., navázali čeští kolegové styky s kolegy slovanskými, 
zejména chorvatsk}"mi, slovinskými a l)olskými a dojednali 
spolu, ab:v konaly se přípravné práce ku sjezdu notářů všech 
států slovanských. Bylo poukazováno k tomu, že bude zá
hodno, aby příslušníci cizích států slovanských i našeho se-

- 66 

stavili právní normy našeho stavu se Hrkající, jak co orga
ni~ace podmínek jmenování prtlpravy, skládání zkoušek, tak 
i co do působnosti notářů a aby provedeno bylo srovnání 
rúzných těchto' zákonodárství za účeiem vypracování jed
notného notářského řádu. 
Notářská komora pražská zvolila k tomu cíli zvláštní ko

misi s právem kooptace, zejmóna našeho dorostu notářského. 
Od této akce mnoho si slibujeme, neboť jen tak lze docíliti, 
aby notářská listina doznala přístupu do cizích států, aby 
přiznána jí byla plná věrohodnost a připuštěna byla jako 
exekuční titul. Poukazujeme v tom ohledu na článek »Notá i 
ská listina ve styku mezistátnílll« od Dra Č,ulíka, který vyšel 
v Právním Obzoru dne 1. září 1933 číslo 13. 

Vedení seznamů konkursních a vyrovnacích správců II praž~ 
ských krajských soudú. Podle výnosu presidia vrchního sou·
!du v Praze ze dne 7. července 1933 Pres. 23.153-8/33 konala 
se dne 25. září t. r. v prcsidiu krajského soudu civilního 
v Praze porada zástupců krajského soudu civilního v Praze, 
krajského soudu obchodního v Praze, advokátní komory a 
llotářské komory v Praze za účelem odstranění nesrovna!ostí 
v pořadí konkursních a vyrovnacích správců, a bylo p ř i ní 
dosaženo této dohody: 

1. Krajský soud civilní v Praz.e a kraJský soud obchodní 
v Praze povede každý zvlášť jedno vyhotovení společného 
seznamu konkursních správců, advokátů a notářů a- bude po
kračovati v tom pořadí, ke kterému sám dospěl. Totéž platí 
o otázce seznamu vyrovnacích správclt, advokátů a notářů. 

2. Pořadí řídí se při správcích konkursních i vyrovnacích 
d1e doby zápisu do seznamu advokátů resp. jmenování no
tářem a krajský soud obchodní v Praze svůj dosavadní abe
cední seznam vyrovnacích sorávců, advokátů a notáf ů na
hradí seznamem dle § 4 vlád. nař . č. 115/31 sb. z. a nař. a 
bude pak také vyrO'vnací správce ustanovovati podle téže 
zásady jakO' správce konkursní. 

3. V jednotliv}'ch případech rozhodne každý soud samo,· 
statně o ustanovení správce a o otázce, zda se má v kon
kretním případě dlr. § 16 cit. vlád. nařízení uchýliti od sta·
lloveného pořadu z důvodu jakéhokoli, při čemž projeveno 
mínění, že rozhodnutí otázky té přís~uší jedině senátu a ni
koH soudní správě. 

Spolek čsl. notářů odbor » PRAHA (~ 
dovo.luje si Vás zváti na 

PŘÁTELSKÝ VEČER, 
který se bude konati dne ;~1. října 193~ v radničním sále 

v II. patře Obecního domu v Praze lL 
o 7. hod. večemi. 

Společná večeře. Tanec při jazz-hudbě. 

Aby mohl býti objednán dostatečný počet večeří, žádáme 
zdvořile, abyste laskavě oznámil do 19. října 1933 účast svoji 
a přivedených hostů na adresu: tajemnice notářské komory 
pL Julie Vojtíková, Praha lL, Žitná 4 b . .,-. C o u v e r t 25 Kč. 

t 

Za odbor »PRAHA« spolku čsl. notářů 
Výbor . 

POZVÁNÍ 
k mimořádné valné hromadě sboru notářů obvodu sborových 
soudů v Praze, Jičíně, I(latovech, I(utné Hoře, Mladé Bole

slavi, Písku, Plzni a Táboře, která konati se bude 

v neděli dne 22. října 1933 
o 10. hod. dopolední v hotelu » Paříž ,( v Praze 1., Ul. u Obec

ního domu 4 n. (v přízemí vlevo, zelený sál). 

Pořad jednání: 
1. Zpráva a návrh komise, zvolené předešlou valnou schůzí 

sboru, ohledně založení záručního fondu . 
2. Návrh notářské 'komory v Praze na zvýšení ročního ko

morního příspěvku o 1.200.- Kč. 
::3. Volné návrhy. 

P o zn á m k a: § 4 jedno řádu: Sbor mltže se PI~atně usná
šeti pouze v tom případě, je-li kromě předsedy přítomno 
j<:ště alespoň 25 č.lenů. 

Jelikož účast při valn~' ch schúzích kolegia náleží ku sta
vovským povinnostem, upozorňuií se pp. členové kolegia, že 
pouze závažná příčina může nedostavení se ke schůzi 
omluviti. 



Činnost notářů jako soudních komisařů v Čechách, na Moravě a ve Slezsku v roce 1932. 

r 
Obvod krajského 

soudu 

Čechy: 

Praha 
České Budějovice 
Česká Lípa 
Kutná Hora 
Hradec Králové 
Cheb 
Chrudim 
Jičín 
Klatovy 
Liberec 
Litoměřice 
Mladá Boleslav ' 
Most 

. Písek 
Plzeň 
Tábor 

Celé Čechy 

Morava: 

Brno 
Uherské Hradiště 
Jičín Nový 
Jihlava 
Olomouc 
Ostrava Moravská 
Znojmo 

Celá Morava 

Slezsko: 

Opava 
Ostrava Moravská 

Celé Slezsko 

Čechy 

Morava 

Slezsko 

..c:, 

..c 
u 

Z toho Úmrtní zápisy ,~~ 
1----;----1----,----1 ~ '2'~ -o o-.-S 'a 

"O 
~ 
o 
Ul 

..c . 
u Cl) 

>Ul ;>, .... 
Ul 

~·E 
>u o 
~~ 

12.85'2 
1.833 
1.626 
1.230 
1.918 
2.865 
1.331 
1.322 

1)71 
2.143 
3.340 
1.382 
2.096 
1.329 
2.657 
1.232 

1).099 
1.138 

996 
1.038 
1,480 
1.885 
1.047 
1.033 

462 
1.312 
1.872 
1.017 
1.389 

808 
1.1)72 

910 

,Cl) 
>=1 

E 
0-
N 
Cl) 

.Cl 

7.753 
695 
630 
192 
438 
980 
284 
289 
109 
831 

1.468 
365 
707 
521 

1.081) 
322 

911) 7.348 
106 457 
156 586 

36 146 
16 35iJ 

304 736 
27 170 
52 ~20 
28 73 

281) 848 
33l:l 1.277 

70 318 
126 648 

84 302 
247 940 

27 264 

39.727 23.058 16.669 2.817 14.688 

4.622 
1.487 
1.426 
1.185 
2.587 

467 
1.509 

13.283 

2,468 
1.402 

844 
843 

1.751 
420 

1.254 

8.982 

2.11)4 
85 

582 
342 
836 

47 
255 

4.301 

179 
2 

206 
60 

212 
135 

16 

810 

1.987 

483 
297 
722 

17 
167 

3.673 

2.(51) 1.392 1.263 197 1.201) 
872 699 173 1 135 

3.527 2.091 1.436 198 1.340 

39.727 23.058 16.669 2.817 14.688 

13.283 8.9~2 4.301 810 3.673 

3.1)27 2.091 1.436 198 1.340 

.aS~ 

.~~o;g 
':: ~ ~ 

Cl) 0-
N, .... 
:> >=1 ' .... 
Cl),ro c 

~.a'~ 
'~.~'~ 
P-; 

177 
41) 
11 
19 
12 
53 
4 
9 
2 

29 
95 
37 
56 

2 
15 

8 

4.300 
1.188 

871 
1.0:!0 
1.1)22 
j .698 
1.123 
1.022 

454 
948 

1.621 
952 

1.261 
936 

1.380 
910 

574 21.206 

63 
21 

8 
38 

30 

162 

2.362 
1.456 

729 
812 

1.593 
314 

1.278 

8.544 

11 1.222 
1)0 684 

61 1.906 

574 21.206 

162 8.544 

61 1.906 

Celkový počet všech 
úkonů soudn. komi
sařství v Čechách, 
na Moravě a ve Slez-
sku za rok 193 2 56.537 34.131 22.406 3.825 19.701 797 31.656 

- 67-

1 
1 

1 

16 

19 

19 

19 

2 
1 

I 
Q) 

>=1 

..c: 
u 

';>,;,t:: 
c u 
.... Cl) 
o U 
0..)Cl) 
Ul ;> 
Cl)..c 
:> u 
;>,';>' 
"Oc 

ro I
..cO 
"00.. 
OUl 

45 
2 

1 

65 
4 
9 

21 
4 

2 
1 

42 
10 

3 206 

3 

3 
1 
1 
2 
3 

1 

11 

3 

3 

206 

11 

3 

3 220 

3 
1 

1 
2 

1 
3 

1 
2 

3 
6 

23 

1 

1 

1 
1 

2 

23 

1 

2 

6 
3 

1 
3 
3 

6 
1 
1) 
3 
3 
2 

1 
2 

39 

24 
4 
4, 

3 
11 

9 

55 

7 

7 

39 

1)5 

7 

26 101 

4 
1 
1 
3 
1 

5 

1 
1 

18 

1 
1 

2 

3 
1 

4 

18 

2 

4 

24 

52 
29 

1 
3 
7 
5 
1 

13 

2 
1 
1 
9 

10 

134 

4 
3 

3 
7 

8 

25 

6 

6 

134 

25 

6 

165 

II 



K n i h y r e d a k c i z a s 1 a n é. 

Zabýval iste se nělídy původem Vaší rodiny? Každý za
touží alespoií jednou v životě dověděti se něco, o svých před
cích, čím byli, kde žili a pod. Bohužel, nedostatečná rodinná 
data,která byla zachována, nepoví mnohému nic, co by od·· 
krylo taje mimllosti. Že je však toto možno zjistiti u mno
h}ch rodin až do Uicetileté yálky, ba dokonce někdy i dále , 
je jisto. Patří k tomu jen určitá badatelská zručnost a trpě
livost, kterou si může každý lehce a vbrzku osvojiti. .Jeto 
nejen ve,~mi zábavná věc, a1e i nanejvýš poučná , neboť mů
žeme s prospěchem čerpati různá poučení pro budoucí gene
race. Sdružovati tyto zájemce a podporovati je pri jejich 
pracích u nás vytkla si za úkol Československá rod-opisná 
společnost v Praze lL, Těšnov 14, která ochotně každému 
poradí, jak si počínati v podobných věcech. 

Soudní popla.tky ve spo-rech a exekučním Hzení pro histo
rické země. Sestav~l Berthold Klein, soudní kancelářský re
vident v Novém Jičíně. Nakladatelství J. Ousek v Kromě
říži. 4°, VIII a 19 stran. Cena Kč 15.-. 

V širokých kruzích známý a uznávaný jako odborník 
v ,soudních poplatcích skýtá autor touto příručkou veřejno'sti 
mimor- ádně cennou pomůcku pro styk se soudy. Velmi pře ,· 
hledně a zřetelně jest při každém způsobu podání uvedeno, 
kterým kolkem nutno jednotlivé archy opatřiti, takže advo
káti 'i strany na první pohled získají potřebné vysvětlení a 
jsou chránčni před. možnými nastavšími kolkovými pokutami. 

Nejširším vrstvám obchodnictva i živl10stnictva zvláště ví
tána bude tabela o kolkování žádostí za povolení první 
e:xekuce. 

Pro finanční a berní úřady, dále pro soudní kanceláře jest 
nepostradatelnou pomůckou, která poskytu .ie poukaz na p ř í
slušná místa zákonů, nařízení a výnosů při vyhotovování a 
odůvodňování úředních nálezů. 

Poplatkový zákon jest labyrint, v ném7. se málokdo vyzná, 
musíme býti proto autorovi vděčni, že se podrobil námaze 
se 'sestavením této velmi praktické příručky. 

Škoda, že spis tento pojednává pouze o poplatcích ve spo
rech a exekučním řízení a nikoliv o poplatcích v řízení ne
sporném. 

Nové českoslovensJíé právo tiskové. ochrana cti, tiskové 
novely, slovenské tiskové novely atd. Sestavil, poznámkami 
a judikaturou opatřil redaktor Jan Iirahánek a univ. proč. 
Dr. Albert Milota. Nákladem Právnického knihkupectví a 
nakladatelství Praha 11., Ltitzowova 35. Stran 490. V polo
kožené vazbě Kč 48.-. 
Výjimečné zákony, týkající se ti~ku , které byly v červenci 

vyhlášeny, podstatně snížily orientaci v několika měněných 
a doplňovaných tiskových zákonech. Zároveň vstoupil v plat
nost nový zákon o ochraně cti, jenž, od základu mění právo 
urážkové, ať již jde o urážky tiskem, slovem nebo skutkem. 
Pověstná tisková novela z r. 1924 byla z části zrušena, 
z části změněna . Také zákon na ochranu republiky, pokuJ. 
jedná o 'zastavování časopisů, byl podstatně změněn. V díle 
zvláštní péče byla věnována úplně novému zákonu o ochraně 
cti, kde vedle bohaté judikatury, pokud ji bYllo možno upo
nebit, připojen je výklad, uvedeno, která ustanovení nahra-

. 

zují zákony dř í věj š í a pro účele sledování tendencí zákono
dó. rcových připojena jsou znění osnov od vzniku 'až po od
hlasování. Obsah : I. ú stavní předpiSY o tisku. II. Tiskový 
zákon. býv. rak. III. Tiskový zákon býv uher. IV. Tisková 
novela 19:-33. V. Tisková novela 1924. VI. Konfiskace tisko
pisů. VII. Obecné zákony trestní, trestné činy, jež lze spá
chati tiskem. VIII. Ochrana cti. IX. Výhody politických pro
vinilců. X. Zákon na ochranu rerubliky_ XL Zákon proti ne
kalé soutěži. XII. Zákon o právu autorském. XIII. Zákon 
o nakladatelské smlouvě. XIV. Cizozemské tiskopisy. -
Našim členům vřele doporučujeme . 

Soudní poplatky pro zemi Č'~skou a Moravsko-slezskou 
zpracoval JUDr. Jan Wagner. Jest to první kniha v tomto 
oboru poplatkovém, která účelně spojuje sazbu se zákonem 
a prováděcím nařízením. K tomu jsou přičleněny nálezy býv. 
správního soudního dvoru, reSjil. nej vyššího správního soudu 
s výnosy ministerstva financí a vlastními poznámkami auto
rovými, takže jednotlivé oddíly knihy tvoří přehledný celek. 
P raktické příklady kolkování a zpoplatňování jsou na konci 
knihy. Kniha upozorňuje na nebezpečná úskalí poplatkových 
ustanovení a jistě prokáže cenné s;lužby každému, koho stíhá 
poplatková povinnost. Orientaci v knize usnadňuje abecední 
uKazovatel k s azbě s vyznačenými stránkami knihy, přehled 
lIejdůležitějších zákonných ustanovení a věcný rejstřík. Jako 
~amostatná vložka jest ku knize připojen abecední přehled 
soudních poplatkú, který podává 'itručn :\r přehled nejdůleži
tějších soudních poplatků. - Vyšla v Právnickém knih
kupectví a nakladatelství v Praze 11., Ltitzowova 35, jako 
sv. 9. v Právnické knihovně. Cena brož. Kč 18.-, ve vazbě 
polokožené Kč 28.-. Jest to dobrá příručka, ceny opravdu 
levné. V notářských kancelářích nehude chyběti. 

Úřednice 

s Sjetou advok. a S%iletou not. praxí, znalá všech kancel. 

prací, p ř ijme místo .v Praze. Zn.: »K nastoupení ' ihned« do 

adm. t. 1. 

Slečna 

21,: etá, zaprac., s 3letou praksí ve velké not. kanceláři, hbitá 

písařka na stroji, znalá němČiny, prosí o místo. Zn.: » Kde~ 

koliv« do adm. t. 1. 

Úřednice 

s 3roční advokátní a lroční not ář skou praxÍ, znalá psaní na 

stroji a těsnopisu , hledá místo pod značkou »Kdekoliv«. 

Soudní kane. praktikant 

s ,osmiměsíční praksí v pozemkové knize, dobrý písař na 

stroj i, perfektně znalý češtiny i němčiny, hledá místo do 

advokátní neb notáfské kanceláře a pod. Lask. nabídky pod 

zn. »Za malý plat 289« do adm. t. 1. 

PAPíR PI Š PRAHA JEN JUNGMANNOVA 14 
dodává \'eškeré potřeby pro notářské, advokátní (I soudní kanceláře. PalJíry kanceLí1-'-iké, konceptní, 
dok l1n1elltní, dopisové, obálky, viněty, papírky a oplatky na suché pečetě, r(lzítka, pečetítka, nitě k šití 

ak tLI atd - - Veškeré tiskopisy v řeči české i německé na sk l adě. ~ Kolekce vzodl 7darma ohratem . 

Depositní knihy na skladě. 
TELEFON 23815. TELEFON, 23815. 

Zodpovědný redaktor: Dr. J. Čulík, notář v Praze XII., Londý nská ul. 9. - Tiskem E. Leschingra v Praze II. , Lípová 13. 
Užívání nrJVinových známek povoleno výnosem Ředitelství po št a telegrafů v Praze ze dne 4. června 1919 číslo 180.199/IV. 


